Însemnarea a fost completată a doua zi cu mențiunea **repetată de trei ori** că a fost cumpărată și vândută **pe foamete** în vremea domnului Ioan Mavrocordat: „*Și am cumpărat pe fomete eu, popa Dragomir de la popa Avram și o vindea de fomete și am scris să s(ă) știe de cându fomete. Și au fostu Domnul nostru Ion (Mavrocordat n. n.) în scaun în București. Dec(embrie) 21 le(a)t 7227 [1718]*” (f. 13/ r)¹¹.

Despre aceste două stihii aducătoare de moarte scrie și logofătul Dobre în 1718 sau 1719 (anul de la facerea lumii 7227) pe filele unui *Apostol* al schitului Săseni: „*Să se știe de cându am șazătu în schitul St(e)f(a)nului, umbla veleatul peșăti 7221(1713). Și am mai șezātu până cându era fomiti, ce mai de s-au mănăcat om pe om, și s-au vândut țigani pi boștie și muria oamini de ciună, și care muria îl mănca oamini de foami(!), și au murit (aici foaia e ruptă) umbla veliatul 7227 (1719), cându fostă fâmiatia; iar o ...vărăti de mălăiu (era) un leu bătut. Și a fost în zilele mării sale Ion (Mavrocordat) Voivod, și am scrisă eu Dobri logofățilul sin popi lui Dam... ot Tohani. Dobre logofăt*”¹². Cum Ioan Mavrocordat moare de ciună la 23 februarie 1719, rezultă că Dobre a făcut însemnarea în cursul lunilor ianuarie sau februarie, înainte de 23.